

著作権法施行令の一部を改正する政令案 新旧対照条文

○著作権法施行令（昭和四十五年政令第三百三十五号）（抄）

（傍線部分は改正部分）

>

改正案	現行
<p>目次</p> <p>第一章 私的録音録画補償金に係る特定機器及び特定記録媒体（第一条・第一条の二）</p> <p>第二章 著作物等の複製等が認められる施設等（第一条の三―<u>第二条の四</u>）</p> <p>第三章 記録保存所（<u>第三条―第七条</u>）</p> <p>第四章 原作品展示者に準ずる者及び美術の著作物等の譲渡等の申出に伴う複製等について講ずべき措置（<u>第七条の二・第七条の三</u>）</p> <p>第五章 電子計算機による情報処理及びその結果の提供等の基準（<u>第七条の四</u>）</p> <p>第六章 著作物等の利用の裁定に関する手続（<u>第七条の五―第十二条の二</u>）</p> <p>第七章 登録</p> <p>第一節（略）</p> <p>第二節（略）</p> <p>第八章 放送同時配信等に係る報酬又は補償金に関する指定報酬管理事業者等（<u>第四十五条の二―第四十五条の十</u>）</p> <p>第九章 二次使用料に関する指定団体等</p> <p>第一節（略）</p>	<p>目次</p> <p>第一章 私的録音録画補償金に係る特定機器及び特定記録媒体（第一条・第一条の二）</p> <p>第二章 著作物等の複製等が認められる施設等（<u>第一条の三―<u>第二条の三</u></u>）</p> <p>第三章 記録保存所（<u>第三条―第七条</u>）</p> <p>第四章 原作品展示者に準ずる者及び美術の著作物等の譲渡等の申出に伴う複製等について講ずべき措置（<u>第七条の二・第七条の三</u>）</p> <p>第五章 電子計算機による情報処理及びその結果の提供等の基準（<u>第七条の四</u>）</p> <p>第六章 著作物等の利用の裁定に関する手続（<u>第七条の五―第十二条の二</u>）</p> <p>第七章 登録</p> <p>第一節（略）</p> <p>第二節（略）</p> <p>第八章 放送同時配信等に係る報酬又は補償金に関する指定報酬管理事業者等（<u>第四十五条の二―第四十五条の十</u>）</p> <p>第九章 二次使用料に関する指定団体等</p> <p>第一節（略）</p>

第二節 (略)

第十章 貸与権の適用に係る期間及び貸与に係る報酬に関する指定団体等（第五十七条の二―第五十七条の四）

第十一章 私的録音録画補償金に関する指定管理団体等（第五十七条の五―第五十七条の九）

第十二章 図書館等公衆送信補償金に関する指定管理団体等（第五十八条―第六十四条）

第十三章 授業目的公衆送信補償金に関する指定管理団体等（第六十五条―第七十条）

第十四章 あつせんの手続等（第七十一条―第七十七条）

第十五章 著作権等の侵害とみなす行為（第七十八条・第七十九条）

附則

(図書館資料の複製が認められる図書館等)

第一条の三 法第三十一条第一項（法第八十六条第一項及び第百二条第一項において準用する場合を含む。）の政令で定める図書館その他の施設は、次に掲げる施設で図書館法（昭和二十五年法律第百十八号）第四条第一項の司書又はこれに相当する職員として文部科学省令で定める職員（以下「司書等」という。）が置かれていないものとする。

一五 (略)

六 前各号に掲げるもののほか、国、地方公共団体又

第二節 (略)

第十章 貸与権の適用に係る期間及び貸与に係る報酬に関する指定団体等（第五十七条の二―第五十七条の四）

第十一章 私的録音録画補償金に関する指定管理団体等（第五十七条の五―第五十七条の九）

第十二章 図書館等公衆送信補償金に関する指定管理団体等（第五十八条―第六十四条）

第十三章 授業目的公衆送信補償金に関する指定管理団体等（第六十五条―第七十条）

第十四章 あつせんの手続等（第七十一条―第七十七条）

第十五章 著作権等の侵害とみなす行為（第七十八条・第七十九条）

附則

(図書館資料の複製が認められる図書館等)

第一条の三 法第三十一条第一項（法第八十六条第一項及び第百二条第一項において準用する場合を含む。）の政令で定める図書館その他の施設は、次に掲げる施設で図書館法（昭和二十五年法律第百十八号）第四条第一項の司書又はこれに相当する職員として文部科学省令で定める職員（以下「司書等」という。）が置かれていないものとする。

一五 (略)

六 前各号に掲げるもののほか、国、地方公共団体又

は一般社団法人若しくは一般財団法人その他の営利を目的としない法人（第二条から第三条の三まで及び第三条において「一般社団法人等」という。）が設置する施設で前二号に掲げる施設と同種のもののうち、文化庁長官が指定するもの

2
(略)

(法第四十一条の二第二項の政令で定める法律)

第二条の四 法第四十一条の二第二項の政令で定める法律は、次に掲げるものとする。

- 一 労働関係調整法（昭和二十一年法律第二十五号）
- 二 国家公務員法（昭和二十二年法律第二十号）
- 三 海難審判法（昭和二十二年法律第三十五号）
- 四 金融商品取引法（昭和二十三年法律第二十五号）
- 五 公認会計士法（昭和二十三年法律第三号）
- 六 行政執行法人の労働関係に関する法律（昭和二十三年法律第二百五十七号）
- 七 建設業法（昭和二十四年法律第百号）
- 八 労働組合法（昭和二十四年法律第七十四号）
- 九 一般職の職員の給与に関する法律（昭和二十五年法律第九十五号）
- 十 鉱業等に係る土地利用の調整手続等に関する法律（昭和二十五年法律第二百九十二号）
- 十一 国家公務員災害補償法（昭和二十六年法律第九十一号）
- 十二 土地収用法（昭和二十六年法律第二百十九号）

は一般社団法人若しくは一般財団法人その他の営利を目的としない法人（第二条から第三条までにおいて「一般社団法人等」という。）が設置する施設で前二号に掲げる施設と同種のもののうち、文化庁長官が指定するもの

2
(略)

(新設)

- 十三 地方公営企業等の労働関係に関する法律（昭和二十七年法律第二百八十九号）
- 十四 公共用地の取得に関する特別措置法（昭和三十六年法律第五十号）
- 十五 公害紛争処理法（昭和四十五年法律第八十号）
- 十六 行政不服審査法（平成二十六年法律第六十八号）